SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS
FORQUILHAS

                             Presidente; VER. ODÉCIO EVANYR J. JUSTIN
                             Secretário: VER. SÉRGIO PRUSCH VITT

ATA nº 022/2019:  Aos vinte e quatro dias do mês de Junho de dois mil  e
dezenove, às dezenove horas, reuniram-se na Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Vereadores de Três Forquilhas os seguintes vereadores: Jairo de
Melo-PSD, Gélcio Sparremberger Witt-PSD, Leonardo Mesquita Justin- MDB,
Sérgio Prusch Vitt - PTB, Almiro Witt de Aguiar-PP, Oli Sparremberger-PP–,
Silvério Beck Konig-PP, Odécio Evanyr Jacoby Justin – MDB e Ricardo Lima
da  Silva  PP.  Assim  havendo  número  regimental  de  vereadores  o  Senhor
Presidente  declarou  aberta  a  presente  Sessão  Ordinária.  Solicitou  do  Ver.
RICARDO a leitura de um texto da Bíblia. Logo após solicitou do secretário a
Leitura da Ata  da Sessão Ordinária  dia  dezessete de Junho de dois  mil  e
dezenove.  A  seguir,  colocou-a  em  discussão.  Não  havendo  quem  queira
discuti-la,  colocou  em  votação  que  foi  aprovada  por  unanimidade.  Dando
seguimento  o  Senhor  Presidente  solicitou  do  secretário  a  LEITURA  DO
EXPEDIENTE. Ofício nº 133/2019 do Executivo Municipal, enviando Projeto de
Lei.  Projeto  de  Lei  Nº  55/2019:  Suplementa  rubricas  da  Vigente  Lei
Orçamentária  e  dá  outras  providências.  Ofício  nº  134/2019  do  Executivo
Municipal,  enviando Projeto de Lei.  Projeto de Lei  nº  56/2019:  Suplementa
rubricas  da  vigente  Lei  Orçamentária  e  dá  outras  providências.  Ofício  nº
135/2019 do Executivo Municipal, enviando Projeto de Lei. Projeto de Lei nº
57/2019: Autoriza o Poder Executivo a Conceder Subvenção Social, à Moto
Grupo Trilheiros do Vale de Três Forquilhas para o Evento da 12ª Trilha do
Vale/2019. Ofício nº 137/2019 do Executivo Municipal, enviando Projeto de Lei.
Projeto de Lei nº 58/2019: Suplementa rubricas da Vigente Lei Orçamentária e
dá outras providências.          Dando seguimento, o Senhor Presidente passou
ao espaço destinado ao PEQUENO EXPEDIENTE: Não havendo quem queira
usá-lo., passou ao GRANDE EXPEDIENTE .Dando continuidade aos trabalhos
o  Senhor  Presidente  passou  a  DISCUSSÃO  DA  PAUTA  .  Colocou  em
discussão os Projetos de Lei nº54/2019, 55/2019, 56/2019, 57/2019 e 58/2019.
Fez uso deste espaço o VER. SILVÉRIO- PP onde pediu permissão ao Senhor
Presidente para se manifestar sobre o projeto de lei nº 54/2019. Afirmou que
sua bancada irá votar favorável, mas exigiu que o Executivo envie para esta
casa,  um plano de trabalho.  Como se trata  de uma consulta  popular,  com
certeza, nós vereadores de oposição ou situação vamos ser cobrados. Vão
querer saber se vão ganhar o material ou não, até porque muitos precisam.
Visto isso, solicitou do Senhor Presidente levar ao Executivo o pedido para
enviar o plano de trabalho para que possamos alertar as pessoas onde será
colocado esse material, ou seja a pedra brita.   . Não havendo quem queira
mais usar o espaço, o Senhor Presidente baixou os projetos em discussão

para  as  Comissões  e  suspendeu  a  sessão  para  serem  apresentados  os
pareceres.   Retornando aos trabalhos,  solicitou  do Secretário  a  leitura dos
pareceres aos projetos de lei nº 54/2019, 55/2019, 56/2019, 57/2019 e 58/2019
concluídos  com  pareceres  favoráveis.  Voltando  aos  trabalhos  passou  a
ORDEM DO DIA. Colocou em votação os Projetos de Lei nº 54/2019, 55/2019,
56/2019, 57/2019 e 58/2019, todos aprovados por unanimidade. A seguir, o
Senhor  Presidente  passou  ao  espaço  destinado  as  EXPLICAÇÕES
PESSOAIS. Não havendo quem queira usar do espaço e nada mais havendo
a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária.
Do  que  para  constar,  foi  lavrada  a  presente  Ata  que  foi  digitada  e  são
levantados os trabalhos. Eu, Secretário a subscrevo, juntamente com o Senhor
Presidente.

   Sérgio Prusch Vitt                                  Odécio Evanyr J. Justin
     Secretário                                                              Presidente